П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 08 сентября 2025 года

Ленинский районный суд города Иваново в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.Е.,

при секретаре Быковой А.С.,

с участием государственного обвинителя Носкова Д.А.,

защитника – адвоката региональной коллегии адвокатов Костромской области ФИО15,

подсудимой ФИО1 (посредством видео-конференц-связи),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в городе Иваново, гражданки РФ, со средним специальным и незаконченным высшим образованием, состоящей в фактических брачных отношениях, имеющей малолетнего ребенка, в отношении которого ограничена в родительских правах, работавшей без официального трудоустройства упаковщицей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>,- несудимой, осужденной:

– 05 мая 2025 года мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского судебного района города Иваново по ч.1 ст.158 УК РФ к 120 часам обязательных работ;

– 04 июля 2025 года тем же мировым судьей по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 250 часам обязательных работ;

– 11 июля 2025 года мировым судьей судебного участка №3 Ленинского судебного района города Иваново по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 320 часам обязательных работ; наказание не отбывала,

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации,- при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о необходимости постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – ФЗ «О миграционном учете…»), согласно которому стороной, принимающей иностранного гражданина, является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, обладая информацией о необходимости уведомления органов миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан с целью соблюдения установленного порядка их регистрации, передвижения и выбора места жительства, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, из корыстных побуждений (за денежное вознаграждение в сумме 1 000 руб.), действуя с умыслом и целью на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в нарушение ч.3 ст.7, ч.1 ст.20, п.1 ч.1 ст.21, подп.«а» п.2 ч.2 ст.22 ФЗ «О миграционном учете…», 21 декабря 2023 года в период с 00 часов по 19 часов, находясь в служебном помещении Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Иваново (далее – МФЦ) по адресу: 

<

...>,- заполнила, заверила собственноручной подписью и передала сотруднику МФЦ бланк установленного законодательством РФ уведомления о прибытии иностранных граждан – граждан Республики Таджикистан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- в место пребывания по адресу: 

<

адрес>,- без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения предоставлять им жилое помещение для пребывания.

После этого в этот же день ФИО2 и ФИО3 в Отделении по вопросам миграции (далее – ОВМ) ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново были поставлены на миграционный учет по вышеуказанному месту пребывания на срок пребывания до 12 января 2024 года; при этом ФИО1 не имела намерения предоставлять жилое помещение для пребывания иностранных граждан, ключи от жилого помещения не передавал, достоверно зная, что ФИО2 и ФИО3 не имеют намерения пребывать по указанному адресу.

Своими действиями ФИО1 лишила ОВМ ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново возможности осуществления надлежащего контроля за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами требований миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации (ст.12 ФЗ «О миграционном учете…»).

2) Кроме того, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации,- при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о необходимости постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ «О миграционном учете…», согласно которому стороной, принимающей иностранного гражданина, является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, обладая информацией о необходимости уведомления органов миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан с целью соблюдения установленного порядка их регистрации, передвижения и выбора места жительства, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, из корыстных побуждений (за денежное вознаграждение в сумме 1 000 руб.), действуя с умыслом и целью на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в нарушение ч.3 ст.7, ч.1 ст.20, п.1 ч.1 ст.21, подп.«а» п.2 ч.2 ст.22 ФЗ «О миграционном учете…», 10 января 2024 года в период с 00 часов по 19 часов, находясь в служебном помещении Отделения по вопросам миграции (далее – ОВМ) ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново по адресу: 

<

...>,- заполнила, заверила собственноручной подписью и передал сотруднику ОВМ бланки установленного законодательством РФ уведомления о прибытии иностранных граждан – граждан Республики Таджикистан ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- в место пребывания по адресу: 

<

адрес>,- без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения предоставлять им жилое помещение для пребывания.

После этого в этот же день ФИО4 и ФИО18 были поставлены на миграционный учет по вышеуказанному месту пребывания на срок пребывания до 03 марта 2024 года; при этом ФИО1 не имела намерения предоставлять жилое помещение для пребывания иностранных гражданин, ключи от жилого помещения не передавала, достоверно зная, что ФИО4 и ФИО18 не имеют намерения пребывать по указанному адресу.

Своими действиями ФИО1 лишила ОВМ ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново возможности осуществления надлежащего контроля за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами требований миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации (ст.12 ФЗ «О миграционном учете…»).

3) Кроме того, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,- при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о необходимости постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ «О миграционном учете…», согласно которому стороной, принимающей иностранного гражданина, является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, обладая информацией о необходимости уведомления органов миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан с целью соблюдения установленного порядка их регистрации, передвижения и выбора места жительства, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, из корыстных побуждений (за денежное вознаграждение в сумме 500 руб.), действуя с умыслом и целью на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в нарушение ч.3 ст.7, ч.1 ст.20, п.1 ч.1 ст.21, подп.«а» п.2 ч.2 ст.22 ФЗ «О миграционном учете…», 11 апреля 2024 года в период с 00 часов по 19 часов, находясь в служебном помещении ОВМ ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново по адресу: 

<

...>,- заполнила, заверила собственноручной подписью и передала сотруднику ОВМ бланки установленного законодательством РФ уведомления о прибытии иностранного гражданина – гражданина Республики Таджикистан ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- в место пребывания по адресу: 

<

адрес>,- без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения предоставлять ему жилое помещение для пребывания.

После этого в этот же день ФИО5 был поставлен на миграционный учет по вышеуказанному месту пребывания на срок пребывания до 19 июня 2024 года; при этом ФИО1 не имела намерения предоставлять жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, ключи от жилого помещения не передавала, достоверно зная, что ФИО5 не имеет намерения пребывать по указанному адресу.

Своими действиями ФИО9 лишила ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> возможности осуществления надлежащего контроля за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином требований миграционного учета и его передвижениями на территории Российской Федерации (ст.12 ФЗ «О миграционном учете…»).

4) Кроме того, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,- при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о необходимости постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ «О миграционном учете…», согласно которому стороной, принимающей иностранного гражданина, является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, обладая информацией о необходимости уведомления органов миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан с целью соблюдения установленного порядка их регистрации, передвижения и выбора места жительства, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, из корыстных побуждений (за денежное вознаграждение в сумме 500 руб.), действуя с умыслом и целью на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, в нарушение ч.3 ст.7, ч.1 ст.20, п.1 ч.1 ст.21, подп.«а» п.2 ч.2 ст.22 ФЗ «О миграционном учете…», ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов по 19 часов, находясь в служебном помещении ОВМ ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново по адресу: 

<

...>,- заполнила, заверила собственноручной подписью и передала сотруднику ОВМ бланк установленного законодательством РФ уведомления о прибытии иностранного гражданина – гражданки Республики Таджикистан ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- в место пребывания по адресу: 

<

адрес>,- без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения предоставлять ему жилое помещение для пребывания.

После этого в этот же день ФИО6 был поставлен на миграционный учет по вышеуказанному месту пребывания на срок пребывания до 28 апреля 2024 года; при этом ФИО1 не имела намерения предоставлять жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, ключи от жилого помещения не передавала, достоверно зная, что ФИО6 не имеет намерения пребывать по указанному адресу.

Своими действиями ФИО1 лишила ОВМ ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново возможности осуществления надлежащего контроля за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином требований миграционного учета и его передвижениями на территории Российской Федерации (ст.12 ФЗ «О миграционном учете…»).

5) Кроме того, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,- при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о необходимости постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ «О миграционном учете…», согласно которому стороной, принимающей иностранного гражданина, является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, обладая информацией о необходимости уведомления органов миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан с целью соблюдения установленного порядка их регистрации, передвижения и выбора места жительства, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, из корыстных побуждений (за денежное вознаграждение в сумме 500 руб.), действуя с умыслом и целью на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, в нарушение ч.3 ст.7, ч.1 ст.20, п.1 ч.1 ст.21, подп.«а» п.2 ч.2 ст.22 ФЗ «О миграционном учете…», ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов по 19 часов, находясь в служебном помещении ОВМ ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново по адресу: 

<

...>,- заполнила, заверила собственноручной подписью и передала сотруднику ОВМ бланк установленного законодательством РФ уведомления о прибытии иностранного гражданина – гражданина Республики Таджикистан ФИО7 Ёрматовича ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- в место пребывания по адресу: 

<

адрес>,- без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения предоставлять ему жилое помещение для пребывания.

После этого в этот же день ФИО10 К.Ё. был поставлен на миграционный учет по вышеуказанному месту пребывания на срок пребывания до 04 ноября 2024 года; при этом ФИО1 не имела намерения предоставлять жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, ключи от жилого помещения не передавала, достоверно зная, что ФИО10 К.Ё. не имеет намерения пребывать по указанному адресу.

Своими действиями ФИО1 лишила ОВМ ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново возможности осуществления надлежащего контроля за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином требований миграционного учета и его передвижениями на территории Российской Федерации (ст.12 ФЗ «О миграционном учете…»).

6) Кроме того, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации,- при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о необходимости постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ «О миграционном учете…», согласно которому стороной, принимающей иностранного гражданина, является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, обладая информацией о необходимости уведомления органов миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан с целью соблюдения установленного порядка их регистрации, передвижения и выбора места жительства, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, из корыстных побуждений (за денежное вознаграждение в сумме 1 000 руб.), действуя с умыслом и целью на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, в нарушение ч.3 ст.7, ч.1 ст.20, п.1 ч.1 ст.21, подп.«а» п.2 ч.2 ст.22 ФЗ «О миграционном учете…», 19 сентября 2024 года в период с 00 часов по 19 часов, находясь в служебном помещении ОВМ ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново по адресу: 

<

...>,- заполнила, заверила собственноручной подписью и передала сотруднику ОВМ бланк установленного законодательством РФ уведомления о прибытии иностранных граждан – граждан Республики Таджикистан ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Косимй Ходжимухаммада ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- в место пребывания по адресу: 

<

адрес>,- без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения предоставлять им жилое помещение для пребывания.

После этого в этот же день ФИО8 и ФИО19 были поставлены на миграционный учет по вышеуказанному месту пребывания на срок пребывания до 05 и 14 декабря 2024 года соответственно; при этом ФИО1 не имела намерения предоставлять жилое помещение для пребывания иностранных граждан, ключи от жилого помещения не передавала, достоверно зная, что ФИО8 и ФИО19 не имеют намерения пребывать по указанному адресу.

Своими действиями ФИО1 лишила ОВМ ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново возможности осуществления надлежащего контроля за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами требований миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации (ст.12 ФЗ «О миграционном учете…»).

Подсудимая ФИО1 заявила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

На стадии ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести. Ходатайство ФИО1 заявила своевременно и добровольно, после проведения консультации с защитником, пояснила, что в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник просила удовлетворить ходатайство своей подзащитной, подтвердив соблюдение всех условий проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие с рассмотрением уголовного дела и постановлением приговора в особом порядке.

Изучив представленные материалы и заслушав стороны, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке удовлетворяется судом, поскольку требования ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 21 октября 2023 года) – как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации;

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 10 января 2024 года) – как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации;

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 11 апреля 2024 года) – как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 17 апреля 2024 года) – как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 04 октября 2024 года) – как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 19 сентября 2024 года) – как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При этом суд на основании положений ст.10 УК РФ исходит из того, что преступления были совершены ФИО1 до внесения изменений в санкцию ст.322.3 УК РФ Федеральным законом от 09 ноября 2024 года №393-ФЗ.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила впервые шесть преступлений небольшой тяжести против порядка управления.

ФИО1 27 лет, на момент совершения преступлений она не была судима, в августе 2024 года привлекалась к административной ответственности за курение табака в общественном месте по ч.1 ст.6.24 КоАП РФ, а в июне того же года – за неисполнение родительских обязанностей по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ; воспитывала малолетнего ребенка, в отношении которого впоследствии лишена родительских прав; состоит в фактических брачных отношениях, работала без официального трудоустройства, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.155-164).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое из преступлений, суд в соответствии с п.п.«г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновной; активное способствование расследованию преступлений; полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений за содеянное; оказание помощи родственникам и близким; молодой возраст подсудимой и совершение преступлений впервые.

При этом суд исходит из того обстоятельства, что в период после совершения каждого из преступлений у ФИО1 на иждивении находился малолетний ребенок.

Оснований для признания смягчающими наказание иных обстоятельств суд не усматривает. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Суд не усматривает оснований для вывода о том, что ФИО1 какими-либо активными действиями способствовала раскрытию преступлений.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновной, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа, являющегося в силу санкции ст.322.3 УК РФ и положений ст.56 УК РФ безальтернативным.

При этом суд, с учетом сообщенных подсудимым сведений о совокупном доходе ее семьи (около 80 000 руб. ежемесячно), наличии родственников, которым ФИО1 оказывала помощь и за которыми осуществляла уход, находит возможным рассрочить ФИО1 уплату штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния и, соответственно, свидетельствующих о необходимости применения при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, не усматривается.

С учетом назначенного наказания и положений ст.97 УПК РФ, мера пресечения подлежит отмене.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с осужденной не подлежат в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ),- и назначить ей наказание:

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 21 октября 2023 года) – в виде штрафа в размере 150 000 (Ста пятидесяти тысяч) рублей;

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 10 января 2024 года) – в виде штрафа в размере 150 000 (Ста пятидесяти тысяч) рублей;

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 11 апреля 2024 года) – в виде штрафа в размере 125 000 (Ста двадцати пяти тысяч) рублей;

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 17 апреля 2024 года) – в виде штрафа в размере 125 000 (Ста двадцати пяти тысяч) рублей;

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 04 октября 2024 года) – в виде штрафа в размере 125 000 (Ста двадцати пяти тысяч) рублей;

– по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ) (преступление от 19 сентября 2024 года) – в виде штрафа в размере 150 000 (Ста пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 250 000 (Двухсот пятидесяти тысяч) рублей, на основании ч.3 ст.46 УК РФ с рассрочкой выплаты на 2 (Два) года 1 (Один) месяц по 10 000 (Десять тысяч) рублей ежемесячно.

На основании ч.ч.2 и 5 ст.69 УК РФ, путем полного сложения с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ленинского судебного района города Иваново от 11 июля 2025 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 320 (Трёхсот двадцати) часов обязательных работ и штрафа в размере 250 000 (Двухсот пятидесяти тысяч) рублей, на основании ч.3 ст.46 УК РФ с рассрочкой выплаты на 2 (Два) года 1 (Один) месяц по 10 000 (Десять тысяч) рублей ежемесячно. Наказание в виде штрафа в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч.3 ст.31 УИК РФ первая часть штрафа должна быть уплачена в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а оставшиеся части штрафа – ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ивановской области (УМВД России по Ивановской области), ИНН 

<

***>, КПП 370201001, ОКТМО 24701000, КС 03100643000000013300 в отделении Иваново Банка России // УФК по Ивановской области, город Иваново, л/с получателя 04331229730, БИК 012406500, ЕКС 40102810645370000025, КБК 18811603121010000140, УИН 18853725090160004096.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде обязательных работ время ее задержания и содержания под стражей по приговорам от 04 и 11 июля 2025 года – с 09 июня по 11 июля 2025 года включительно из расчета один день задержания и содержания под стражей за 8 часов обязательных работ.

Вещественные доказательства – уведомления о прибытии иностранных граждан – оставить у ФИО11 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения.

По вступлении в законную силу приговор, апелляционное постановление могут быть обжалованы во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд города Иваново в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня их вступления в законную силу,- в том случае, если приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования может быть восстановлен судьей Ленинского районного суда города Иваново по ходатайству лица, подавшего кассационные жалобу либо представление. Отказ в его восстановлении может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд.

В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор подаются непосредственно во Второй кассационный суд общей юрисдикции. В том же порядке подаются кассационные жалоба, представление на приговор, который не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных, кассационных жалоб или представлений осужденный вправе ходатайствовать об участии в их рассмотрении судами апелляционной, кассационной инстанций, а также о назначении защитника.

Председательствующий судья Г.Е. Бирюков